
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 439 

din 22 august 2019 

privind modificarea Hotărârii nr. 21/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  modificată 

prin Hotărârea nr. 10/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de 

organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare 

"Vasile Goldiș" din Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 61256/06.08.2019, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 61258/06.08.2019 al Serviciului Învățământ, 

Sănătate din cadrul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă şi avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 21/2010 modificată prin Hotărârea nr. 

10/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de organizare a 

reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din 

Arad și Hotărârea nr. 357/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind desemnarea 

domnului Laurențiu - Călin Bibarț, viceprimar al Municipiului Arad pentru a exercita atribuțiile ce 

revin primarului în perioada vacanței funcției de primar al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 12 alin (1) din Statutul Fundației Universitare "Vasile 

Goldiș" Arad, înregistrată la Registrul special al asociațiilor și fundațiilor de pe lângă Judecătoria 

Arad cu nr. 31/30.06.1993, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. I. Se modifică art. 2 al Hotărârii nr. 21/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la unele măsuri de organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al 

Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad și va avea următorul conținut: 

(1) Se desemnează domnul Laurențiu - Călin BIBARȚ, ca reprezentant al Municipiului Arad și al 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile 

Goldiș" din Arad. 

(2) În cazul absenței domnului Laurențiu-Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad sau în 

situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile de reprezentare a Municipiului Arad și a 



Consiliului Local în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad vor fi 

îndeplinite de către persoana desemnată ca înlocuitor de drept sau de către un angajat din aparatul 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad, nominalizat prin Dispoziția Primarului 

Municipiului Arad. 

Art. II. Celelate prevederi ale Hotărârii nr. 21/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Învățământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2019                                                                                                                                               Cod PMA-S4-02 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 400/7.08.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2019 

privind modificarea Hotărârii nr. 21/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  modificată 

prin Hotărârea nr. 10/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de 

organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare 

"Vasile Goldiș" din Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 61256/06.08.2019, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 61258/06.08.2019 al Serviciului Învățământ, 

Sănătate din cadrul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă şi avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 21/2010 modificată prin Hotărârea nr. 

10/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de organizare a 

reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din 

Arad și Hotărârea nr. 357/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind desemnarea 

domnului Laurențiu - Călin Bibarț, viceprimar al Municipiului Arad pentru a exercita atribuțiile ce 

revin primarului în perioada vacanței funcției de primar al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 12 alin (1) din Statutul Fundației Universitare "Vasile 

Goldiș" Arad, înregistrată la Registrul special al asociațiilor și fundațiilor de pe lângă Judecătoria 

Arad cu nr. 31/30.06.1993, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. I. Se modifică art. 2 al Hotărârii nr. 21/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la unele măsuri de organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al 

Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad și va avea următorul conținut: 

(1) Se desemnează domnul Laurențiu - Călin BIBARȚ, ca reprezentant al Municipiului Arad și al 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile 

Goldiș" din Arad. 

(2) În cazul absenței domnului Laurențiu-Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad sau în 

situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile de reprezentare a Municipiului Arad și a 

Consiliului Local în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad vor fi 

îndeplinite de către persoana desemnată ca înlocuitor de drept sau de către un angajat din aparatul 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad, nominalizat prin Dispoziția Primarului 

Municipiului Arad. 

Art. II. Celelate prevederi ale Hotărârii nr. 21/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  S E C R E T A R  G E N E R AL 



Serviciul Învățământ, Sănătate                                                         Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                         
Red./Dact. Bătrîn Ioan 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                     

                 Nr. 61256 din 06.08.2019                   

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 

Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: modificarea Hotărârii nr. 21/2010 astfel cum a fost modificată 

prin Hotărârea nr. 10/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de 

organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare 

"Vasile Goldiș" din Arad, în susţinerea căruia formulez următoarul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere prevederile art. 12 alin (1) din Statutul Fundației Universitare "Vasile Goldiș" 

Arad, înregistrată la Registrul special al asociațiilor și fundațiilor de pe lângă Judecătoria Arad sub 

nr. 31/30.06.1993 componența Consiliului Director al acesteia, este format din președinte fondator, 

vicepreședinți, secretar general, șefi de departamente și un delegat al instituțiilor locale fondatoare 

(Prefectura, Consiliul Județean, Primăria Municipiului Arad și Episcopia Aradului), 

 

 

P R O P U N 

 

Desemnarea primarului Municipiului Arad, ca reprezentant al Municipiului Arad în Consiliul 

Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad, precum și posibilitatea înlocuirii 

acestuia prin dispoziție, cu un angajat al aparatului de specialitate, în cazul absenței.  

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA AUTORIZARE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

Serviciul Învățământ, Sănătate 

Nr.61258/06.08.2019 

 

R A P O R T  

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 61256/06.08.2019 a domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune             

Obiect: modificarea Hotărârii nr. 21/2010 astfel cum a fost modificată prin Hotărârea nr. 10/2019  

a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de organizare a reprezentării 

Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad 

 

Având în vedere: 

 Prevederile art. 12 alin (1) din Statutul Fundației Universitare "Vasile Goldiș" Arad, 

înregistrată la Registrul special al asociațiilor și fundațiilor de pe lângă Judecătoria Arad sub nr. 

31/30.06.1993, conform cărora Consiliul Director este format din președinte fondator, 

vicepreședinți, secretar general, șefi de departamente și un delegat al instituțiilor locale fondatoare 

(Prefectura, Consiliul Județean, Primăria Municipiului Arad și Episcopia Aradului), 

Hotărârea nr. 21/2010 modificată prin Hotărârea nr. 10/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de organizare a reprezentării Municipiului Arad în 

Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad, 

Hotărârea nr. 357/28.06.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind desemnarea 

domnului Bibarț Laurențiu - Călin, viceprimar al Municipiului Arad pentru a exercita atribuțiile ce 

revin primarului în perioada vacanței funcției de primar al Muncipiului Arad, 

 

P R O P U N E M 

 

Modificarea art. 2 al Hotărârii nr. 21/2010 astfel cum a fost modificat prin Hotărârea nr. 

10/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de organizare a 

reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din 

Arad care va avea următorul conținut:  

(1) Desemnarea domnului Laurențiu Călin BIBARȚ, ca reprezentant al Municipiului Arad 

și al Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare 

"Vasile Goldiș" din Arad  

            (2) În cazul absenței domnului Laurențiu Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad sau 

în situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile de reprezentare a Municipiului Arad și 

a Consiliului Local în Consiliul Director al Fundației Universitare "Vasile Goldiș" din Arad vor fi 

îndeplinite de către persoana desemnată ca înlocuitor sau un angajat din aparatul de specialitate, 

nominalizat prin Dispoziția Primarului Municipiului Arad. 

 

          Director Executiv,           Șef Serviciu 

             Eliza Barbura                                  Ioan Bătrîn    

 

 

  

                                                                  Viza Serviciului Juridic, contencios  

         Nume și prenume ______________ 

         Semnătura ________________ 

 



 


